sendo  respaldada  pela  jurisprudência  de  nossos  tribunais”.

Ainda nesse tópico, mencionou a decisão por mim proferida na

SL nº  1.212/RN e registrou que a  perda  mensal  estimada de

receita  da  taxa  de  incêndio  é  de  aproximadamente  R$

2.810.000,00 (dois milhões oitocentos e dez mil reais). Salientou

que  isso  “deverá  provocar  um rearranjo  nas  já  mais  do  que

combalidas  finanças  públicas,  impactando  o  orçamento

4

estadual,  que  seria  ainda  mais  abalado  pelo  ajuizamento  de

ações de repetição de indébito”.